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Bilag 26. 

DEN DANSKE KØBSTADFORENING 

Den 6. marts 1967. 

Borgmester Woldhardt Madsens tale i folketingsudvalget angående kildeskat 
den 7. marts 1967 kl. 1430. 

På Bymæssige Kommuners, De samvir- 
kende Sognerådsforeningers, Frederiksberg 
kommunes, Københavns kommunes og Køb- 
stadforeningens vegne vil jeg gerne takke, 
fordi vi har fået denne lejlighed til at orien- 
tere folketingsudvalget om kommunernes 
foreløbige stilling til de store problemer af 
administrativ og økonomisk karakter, som 
de to lovforslag vedrørende kildeskattens 
indførelse rejser. 

Jeg har forstået, at de foreliggende lov- 
forslag, der indeholder principperne om 
kildeskatteordningens indførelse, men som, 
for så vidt angår den offentlige administra- 
tion, kun giver rammerne for ordningen, 
ønskes vedtaget snarest muligt. Den nær- 
mere tilrettelæggelse af hele ordningen skal 
derefter udformes i en særskilt lov, hvorom 
der senere bliver fremsat forslag i folketinget. 

Kommunerne er både som opkrævnings- 
myndighed og som ligningsmyndighed i en 
sådan grad med i skatteadministrationen, 
at de har en levende interesse i og føler et 
betydeligt medansvar for, at denne opgave 
tilrettelægges og løses på en hensigtsmæs- 
sig måde. 

De to lovforslag giver ikke megen vej- 
ledning for den, der forsøger på at forestille 
sig, hvordan man har tænkt sig kildeskatte- 
ordningen administreret i praksis. I lov- 
forslagene og bemærkningerne hertil holder 
man sig til vendinger som 홢skattemyndig- 
heder", 홢ligningsmyndigheder" og 홢det of- 
fentlige" uden nærmere at konkretisere, hvad 
det er for myndigheder, man her tænker på. 

De mange problemer, som en tilpasning 
af skatteadministrationen til en kildeskatte- 
ordning rejser, er således endnu ganske uaf- 
klarede. Vi er i kommunerne opmærksomme 
på, at det med de frister, der søges overholdt 
for kildekattens gennemførelse, haster med 

at få disse problemer løst; der er ikke så 
forfærdelig lang tid til 1. januar 1969, og 
med denne skæringsdag må man endog 
regne med, at hele tilrettelæggelsen af det 
offentliges administration må være sket in- 
den august/september 1968, hvis grundmate- 
rialet for forskudsligningen skal komme 
betids, forskudsligningen foretages,og skatte- 
kort m. v. udsendes, så der kan trækkes 
skat af lønmodtagernes januarløn. 

Kommunerne har derfor i januar nedsat 
et udvalg af sagkyndige til overvejelse af 
opgavefordelingen mellem staten og kom- 
munerne under en kildeskatteordning og af 
den praktiske tilrettelæggelse af kommu- 
nernes andel af administrationen. Dette 
udvalg håber inden så længe at kunne have 
et skitseforslag bl. a. angående opkræv- 
ningsfunktionen færdig til forhandling med 
skattedepartementet og med de respektive 
ansvarlige bestyrelser. 

Kommunernes hovedsynspunkt i dette 
arbejde er, at kildeskatteordningen næppe 
vil kunne gennemføres i det tempo, man 
forudsætter, uden kommunernes bistand, 
og vi går ud fra, at man hverken i finans- 
ministeriet eller folketinget har noget ønske 
om at holde kommunerne ude fra skatte- 
administrationen. 

Der må være en lokal skattemyndighed, 
der kan varetage den direkte kontakt til 
skatteyderne, der ikke kan undværes. Skat- 
teyderne og arbejdsgiverne må dér kunne få 
svar på spørgsmål og give meddelelser af 
betydning for deres skattebetaling. Vare- 
tagelse af denne opgave har hidtil været en 
kommunal opgave, og det må være hensigts- 
mæssigt, at kommunerne også i fremtiden på 
dette område som på andre er den nærmeste 
offentlige kontakt til borgerne. 

Dertil kommer, at kommunerne alene har 


